
Reglamentas dėl tam tikrų konkrečiai vaikams skirtų maisto produktų rinkodaros draudimo

Teisinis pagrindas: Priimta 2025 m. balandžio 25 d. karališkuoju dekretu pagal 2003 m. gruodžio 19 d.

Įstatymo Nr. 124 dėl maisto gamybos, maisto saugos ir kt. 3 straipsnio antrą pastraipą, 10 straipsnio 

trečią pastraipą ir 23 straipsnio pirmą pastraipą.

[Tai neoficialus reglamento teksto norvegų kalba vertimas, pateikiamas tik informaciniais tikslais.]

1 straipsnis. Paskirtis

Šio reglamento tikslas – gerinti sveikatą užkertant kelią su mityba susijusioms gyventojų problemoms

ir ligoms, apsaugant vaikus nuo susijusios su sveikata nepageidaujamos prekybos.

2 straipsnis. Taikymo sritis

Šis reglamentas taikomas visiems, kurie gamina, perdirba ir platina, įskaitant pardavimą ar pateikimą 

rinkai, maisto produktus. Tai neapima informacinės visuomenės paslaugų teikėjų, dalijimosi vaizdo 

medžiaga platformų paslaugų ir redaktorių kontroliuojamos žiniasklaidos, įskaitant televizijos ir 

užsakomųjų audiovizualinių paslaugų teikėjus.

Šis reglamentas taikomas Norvegijai, įskaitant Svalbardą.

3 straipsnis. Apibrėžtys

Šiame reglamente vartojamos toliau nurodytos apibrėžtys:

a. vaikai – jaunesni nei 18 metų asmenys,

b. rinkodara – bet kokios formos komunikacija ar veiksmai rinkodaros tikslais. Rinkodaros tikslai 

atsiranda tada, kai komunikacija ar veiksmais siekiama skatinti pardavimus vartotojams,

c. rėmimas – bet kokios formos viešasis ar privatusis įnašas į renginį, įmonę ar asmeniui, kurio 

tikslas yra skatinti produktų pardavimą vartotojams.

4 straipsnis. Rinkodaros draudimas

Draudžiama vaikams skirtų produktų, kuriems taikomas I priedas, rinkodara. Nepriklausomai nuo to, 

ar rinkodara skirta konkrečiai vaikams, tokių produktų rinkodara neturi būti vykdoma taip, kad 

suaugusieji būtų skatinami pirkti produktą vaikams.

Toliau aprašytas produktų, kuriems taikomas I priedas, rinkodaros būdas visada laikomas skirtu 

konkrečiai vaikams:

a. reklama kino teatruose, susijusi su filmais, kurie yra konkrečiai skirti vaikams iki 13 metų, ir 

kurie prasideda iki 18.30 val.;

b. konkursai, kurių amžiaus riba yra mažesnė nei 18 metų;

c. degustacijų ir pavyzdžių dalijimas vaikams.

Vertinant, ar kita gaminių, kuriems taikomas I priedas, rinkodara yra skirta konkrečiai vaikams, turi 

būti atliekamas bendras vertinimas, kurio metu galima atsižvelgti į šiuos komponentus:

a. ar produktą daugiausia vartoja vaikai, ar jis jiems ypač patrauklus;



b. ar rinkodaros forma yra tam tikra pateikimo, turinio ar dizaino pobūdžio, kuris gali būti ypač 

patrauklus vaikams, pavyzdžiui, dėl kalbos, spalvų, efektų, vaizdų naudojimo, animacijos ar pieštų 

paveikslėlių naudojimo;

c. rinkodaros laikas ir vieta;

d. ar dalyvauja vaikai, ar asmenys, kurie gali ypač patraukti vaikus;

e. dovanų, žaislų, kuponų, nuolaidų, kolekcionuojamų daiktų, konkursų ar žaidimų, kurie gali būti 

ypač patrauklūs vaikams, naudojimas.

5 straipsnis. Rinkodaros draudimo išimtys

Leidžiama tokia rinkodara:

a. rėmimas ne pelno tikslais, išskyrus įnašus, susijusius su I priede nurodytais 1–5 kategorijų 

maisto produktais;

b. rėmėjo pavadinimo ir prekių ženklų naudojimas, išskyrus prekių ženklus, kurie taikomi I priede 

nurodytiems konkretiems produktams;

c. produkto dizainas;

d. pakuotė ir įvyniojimas;

e. įprastas produktų eksponavimas pardavimo vietoje;

f. tikra informacija apie produktą interneto svetainėse ir pardavimo vietoje.

6 straipsnis. Priežiūra ir skundai

Norvegijos sveikatos direktoratas prižiūri ir gali priimti būtinus sprendimus šio reglamento 

nuostatoms įgyvendinti, žr. Maisto įstatymo 23 straipsnį.

Rinkos taryba nagrinėja skundus dėl Sveikatos direktorato sprendimų pagal šį reglamentą. 

Rinkodaros kontrolės įstatyme arba pagal jį nustatytos procedūrinės taisyklės taikomos Rinkos 

tarybos atliekamam skundų nagrinėjimui tiek, kiek jos yra tinkamos.

7 straipsnis. Ištaisymas ir priverstinės baudos

Jei Sveikatos direktoratas nustato, kad buvo pažeista kuri nors iš 4 straipsnio nuostatų, direktoratas 

gali nurodyti ištaisyti padėtį. Taip pat nustatomas ištaisymo terminas. Sveikatos direktoratas gali 

gauti rašytinį pažeidėjo patvirtinimą, kad neteisėta padėtis buvo nutraukta.

Nurodydamas atlikti ištaisymą Sveikatos direktoratas taip pat gali skirti priverstinę baudą pagal 

Maisto įstatymo 26 straipsnį.

8 straipsnis. Pereinamasis laikotarpis

Šio reglamento 4 ir 5 straipsnių reikalavimai iki 2025 m. spalio 25 d. netaikomi įmonėms, kurioms 

taikoma 2 straipsnio pirma pastraipa.

9 straipsnis. Įsigaliojimas

Šis reglamentas įsigalioja 2025 m. balandžio 25 d.



Reglamento dėl tam tikrų vaikams skirtų maisto produktų rinkodaros draudimo I priedas

Cukrus – cukraus apibrėžtis pateikiama 2014 m. lapkričio 28 d. Reglamento Nr. 1497 dėl informacijos apie maistą teikimo vartotojams (toliau – Informacijos 

apie maistą reglamentas), kuriuo įgyvendinamas Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1169/2011 dėl informacijos apie maistą teikimo 

vartotojams I priedas „Specialiosios terminų apibrėžtys Nr. 8“, 1 straipsnyje.

Pridėtasis cukrus – 2015 m. vasario 18 d. Reglamento Nr. 139 dėl savanoriško maisto produktų ženklinimo simboliu „Rakto skylutė“ (Rakto skylutės 

reglamentas) 2 straipsnio i punkte pateikta pridėtojo cukraus apibrėžtis.

Saldikliai – saldikliai, kaip nurodyta 2011 m. birželio 6 d. Reglamento Nr. 668 dėl maisto priedų, kuriuo įgyvendinamas Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (EB) Nr. 1333/2008 dėl maisto priedų II priedo „Bendrijos maisto priedų, leistinų naudoti maisto produktuose, sąrašas ir jų naudojimo sąlygos“ B

dalies 2 sąrašas, 1 straipsnyje.

Maisto produktų ir gėrimų 

kategorijos

Produktų rūšys, įtrauktos į skirtingas maisto produktų ir gėrimų kategorijas, ir 

pavyzdžiai

Produktai, kuriems taikomos 

nuostatos / ribinės vertės

(nurodoma 100 g/100 ml 

gatavo produkto)

1. Šokoladas ir konditerijos 

gaminiai iš cukraus, 

energetiniai batonėliai, 

saldūs pagardai ir (arba) 

užtepai ir desertai

Šokoladas ir konditerijos gaminiai iš cukraus, įskaitant:

- šokoladą ir kitus šokolado gaminius, įskaitant juodąjį ir baltąjį šokoladą ir konditerijos 

gaminius;

- konditerijos gaminius iš cukraus be kakavos, įskaitant drebučius, virtus saldainius, 

kramtomąją gumą, pastiles, karameles, saldymedį, marcipano saldainius.
Energetiniai batonėliai, įskaitant:

- riešutų batonėlius, baltyminius batonėlius ir granolos bei javainių tipo batonėlius.
Saldūs pagardai ir (arba) užtepai, įskaitant:

- medaus ir šokolado užtepus, saldžius riešutų pagrindu pagamintus užtepus ir (arba) 

Įtraukti visi produktai.



sviestus ir kitus panašius saldžius užtepus;

- uogienes ir (arba) marmeladus, „prim“ (minkšti ir saldūs išrūgų sūriai) ir ruduosius 

sūrius, į kuriuos pridėta cukrų arba (dirbtinių) saldiklių.
Saldūs desertai, įskaitant:

- pudingus, grietinėlės desertus, desertinius drebučius, kompotus ir šokoladinius 

putėsius.

2. Tortai, sausainiai ir kiti 

saldūs ir (arba) riebūs 

pyragaičiai

Tortai, sausainiai ir kiti saldūs ir (arba) riebūs pyragaičiai, įskaitant:

- pyragus, sausainius, biskvitus ir kepinius, pvz., bandelės, keksiukai, pyragai, 

pyragaičiai, kruasanai, spurgos, saldūs vafliai ir blynai;

- sausus mišinius pyragams, miltų mišinius, plaktą tešlą ir tešlą tokiems produktams 

gaminti.

Įtraukti visi produktai.

3. Užkandžiai Paprastieji kukurūzai

Sūdyti riešutai ir sūdytų riešutų mišiniai, taip pat vaisių turintys mišiniai

Pikantiški trapučiai ir (arba) sausainiai ir riestainiai

Kiti užkandžiai, įskaitant:

- užkandžiai iš ryžių arba kukurūzų;

- užkandžiai, pagaminti iš tešlos;

- bulvių, daržovių, vaisių, uogų ar grūdų užkandžiai, įskaitant traškučius ir (arba) keptų 

bulvių lazdeles ir panašius produktus, taip pat džiovintus vaisius ir uogas;

- ekstruzinius užkandžius.

Įtraukti visi produktai.

4. Valgomieji ledai Valgomieji ledai, taip pat kakavos turintys ledai, įskaitant:

- grietinėlės ir pieno pagrindu pagamintus ledus ir augalinius pakaitalus, vandens 

pagrindu pagamintus ledus, vaisinius ledus, šerbetus ir šaldytus jogurtus.

Įtraukti visi produktai.



5. Gaivieji gėrimai, energiniai 

gėrimai, saldieji gėrimai ir 

(arba) skvošas ir kt. 

produktai 

Gaivieji gėrimai, energiniai gėrimai, saldieji gėrimai ir (arba) skvošas kt., taip pat ir:

- ledinė arbata

- ir kiti panašūs saldūs gaivieji gėrimai, pvz., vaisių ir uogų gėrimai (gazuoti ir 

negazuoti), jei jie nepriskiriami 6 gėrimų kategorijai.

Įtraukti visi produktai.

6. Sultys ir panašūs produktai Sultys ir panašūs produktai, įskaitant:

- sultis, nektarus ir panašius produktus, įskaitant kokteilius (iš vaisių, uogų ar daržovių),

taip pat iš koncentrato atgamintus produktus (įskaitant kokteilius su jogurtu ir (arba) 

pienu, jei jogurtas ir (arba) pienas nėra pagrindinė sudedamoji dalis);

- vaisių ir daržovių nektarus.

- Pridėtiniai cukrūs > 0 g

- Saldikliai > 0

7. Pienas ir augaliniai gėrimai Pienas ir augalinis pienas ir (arba) augaliniai gėrimai, įskaitant:

- visų rūšių pieną ir augalinį pieną ir (arba) augalinius gėrimus, išskyrus fermentuotas 

rūšis, žr. 9 maisto produktų kategoriją;

- pieno kokteilius;

- kavą ir kavos gėrimus, kurių sudėtyje yra pieno arba augalinio pieno ir (arba) 

augalinių gėrimų (kurių pagrindinė sudedamoji dalis yra pienas arba augalinis pienas 

ir (arba) augaliniai gėrimai), kavą su ledu.

- Pridėtiniai cukrūs > 0 g

- Saldikliai > 0

8. Javainių gaminiai 

pusryčiams

Pusryčių dribsniai ir kiti javainiai, įskaitant:

- grūdus, granolą, javainius, sausus košės mišinius. 

- Cukrūs > 12,5 g

- Maistinė ląsteliena < 6 g 

9. Jogurtas ir panašūs 

produktai

Jogurtas ir fermentuoto pieno produktai, įskaitant:

- jogurtą, fermentuotą aromatizuotą pieną ir geriamąjį jogurtą, sūrio pagrindu 

pagamintas jogurto imitacijas.

- taip pat įtraukti sudėtiniai produktai, pvz., jogurtai su javainiais.

- Riebalai > 3 g

- Cukrūs > 10 g

- Saldikliai > 0



Fermentuoti, sutirštinti augaliniai produktai ir kitos jogurto imitacijos:

- taip pat įtraukti sudėtiniai produktai, pvz., jogurtų imitacijos su javainiais.

10. Greitas maistas ir 

sudėtiniai patiekalai:

Greitas maistas ir sudėtiniai patiekalai:

- greitas maistas: lengvai prieinamas maistas, kuris parduodamas visiškai paruoštas, 

gali būti šildomas ir įvyniotas. Priskiriama pica ir picos užkandžiai; sumuštiniai ir 

suktiniai / ritiniai; duonos mėsainiai; patiekalai su dešrelėmis; gruzdintos bulvytės; 

makaronų patiekalai, paruoštos salotos; paruošti patiekalai, sudaryti iš 

angliavandenių ir daržovių arba mėsos / žuvies / ankštinių augalų, arba visų trijų 

kartu derinio; sriubos; košės (visiškai paruoštos). Įtraukti atskiri greitojo maisto 

komponentai (pvz., gruzdintos bulvytės ir vištienos gabalėliai), o kiekvienas greitojo 

maisto meniu produktas turi atitikti šioje lentelėje nurodytus atitinkamos maisto ir 

(arba) gėrimų kategorijos kriterijus;

- sudėtiniai patiekalai: sudėtiniai patiekalai, kurie yra paruošti valgyti, užšaldyti, 

atšaldyti arba konservuoti (pvz., parduodami maisto prekių parduotuvėse). Įskaitant 

picą, picos užkandžius, sumuštinius ir suktinius / ritinius; paruoštus makaronų 

patiekalus, troškinius, sriubas, košes ir salotas; paruoštus patiekalus, sudarytus iš 

angliavandenių ir daržovių arba mėsos / žuvies / ankštinių augalų derinio arba visų 

trijų derinio.

- Energija > 950 kJ (225 

kcal)

- Sotieji riebalai > 4 g

- Druska > 1 g


